
422060, Татарстан Республикасы, Саба районы, 
Байлар Сабасы ш.т.п., Г.Закиров урамы, 52 йорт

ТАТАРСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ 
САБА МУНИЦИПАЛЬ 

РАЙОН СОВЕТЫ

тел. (84362) 2-31-33, 2-31-44, факс (84362) 2-31-74, е-таП: saba@tatar.ru. \vw\y.sabv.tatarstan.ru

н а№ от

РЕШЕНИЕ

О проекте изменений и дополнений 
в Устав Сабинского муниципального 
района Республики Татарстан

В целях приведения Устава Сабинского муниципального района 
Республики Татарстан, принятого 19 декабря 2014 года №281 соответствие с 
Федеральным законом от 06.10.2003 года №131 «Об общих принципах 
организации местного самоуправления в Российской Федерации» и в 
соответствии со ст.44 Федерального закона Российской Федерации от 
06.10.2003 года №131 «Об общих принципах организации местного 
самоуправления в Российской Федерации», Уставом Сабинского 
муниципального района Республики Татарстан и рассмотрев представление 
прокуратуры Сабинского муниципального района, Совет Сабинского 
муниципального района Республики Татарстан РЕШИЛ:

1. Утвердить проект изменений и дополнений, вносимых в Устав 
Сабинского муниципального района Республики Татарстан (прилагается).

2. Провести публичные слушания по проекту изменений и дополнений, 
вносимых в Устав Сабинского муниципального района Республики Татарстан, 
в порядке, утвержденном решением Совета Сабинского муниципального 
района от 21.11.2006 года №94 «О проекте положения о публичных слушаниях 
в Сабинском муниципальном районе» 4 апреля 2016 года в 09.00 часов в зале 
заседаний Исполнительного комитета муниципального района по адресу: РТ, 
Сабинский район, п.г.т. Богатые Сабы, ул. Е.Закирова, д 52.

3. Утвердить порядок учета предложений граждан к проекту изменений и 
дополнений, вносимых в Устав Сабинского муниципального района 
Республики Татарстан и участия граждан в его обсуждении.

4. Предложения и замечания по изменениям и дополнениям в Устав 
Сабинского муниципального района Республики Татарстан направлять в Совет 
Сабинского муниципального района Республики Татарстан до 1 апреля 2016 
года.

mailto:saba@tatar.ru


5. Опубликовать:
-  проект решения «О внесении изменений и дополнений, в Устав 

Сабинского муниципального района Республики Татарстан» на официальном 
портале правовой информации Республики Татарстан в информационно­
телекоммуникационной сети «Интернет» по адресу: http://pravo.tatarstan.ru;

-  порядок учета предложений граждан к проекту изменений и 
дополнений, вносимых в Устав Сабинского муниципального района 
Республики Татарстан и участия граждан в его обсуждении на официальном 
портале правовой информации Республики Татарстан в информационно­
телекоммуникационной сети «Интернет» по адресу: http://pravo.tatarstan.ru;

-  порядок проведения публичных слушаний проекта изменений и 
дополнений, вносимых в Устав Сабинского муниципального района 
Республики Татарстан на официальном портале правовой информации 
Республики Татарстан в информационно-телекоммуникационной сети 
«Интернет» по адресу: http://pravo.tatarstan.ru.

6. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на 
Миникаева А.И., начальника юридического отдела Совета Сабинского 
муниципального района Республики Татарстан.

Р.Н. Минниханов

http://pravo.tatarstan.ru
http://pravo.tatarstan.ru
http://pravo.tatarstan.ru


Проект изменений и 
в Устав Сабинского муниципального района 

Республики Татарстан

1. подпункт 16) пункта 1 статьи 6 Устава изложить в следующей 
редакции:

«16) участие в организации деятельности по сбору (в том числе 
раздельному сбору), транспортированию, обработке, утилизации, 
обезвреживанию, захоронению твердых коммунальных отходов на территории 
района;»;

2. в подпункте 17) пункта 1 статьи 6 Устава слова «, в том числе путем 
выкупа,» исключить;

3. пункт 1 статьи 6 Устава дополнить подпунктом 24.1) следующего 
содержания:

«24.1) сохранение, использование и популяризация объектов 
культурного наследия (памятников истории и культуры), находящихся в 
собственности муниципального района, охрана объектов культурного наследия 
(памятников истории и культуры) местного (муниципального) значения, 
расположенных на территории муниципального района;»;

4. подпункт 31 пункта 1 статьи 6 изложить в следующей редакции:
«31) обеспечение условий для развития на территории 

муниципального района физической культуры, школьного спорта и массового 
спорта, организация проведения официальных физкультурно-оздоровительных 
и спортивных мероприятий муниципального района;»;

5. пункт 1 статьи 6 Устава дополнить подпунктом 39 следующего 
содержания:

«39) организация в соответствии с Федеральным законом от 24 июля 
2007 года №221-ФЗ «О государственном кадастре недвижимости» выполнения 
комплексных кадастровых работ и утверждение карты-плана территории.»;

6. в подпункте 13) пункта 2 статьи 6 Устава слова «, в том числе путем 
выкупа,» исключить, слова «осуществление муниципального земельного 
контроля за использованием земель поселения» заменить словами 
«осуществление муниципального земельного контроля в границах поселения»;

7. пункт 2 статьи 6 Устава дополнить подпунктом 25 следующего 
содержания:

«25) участие в соответствии с Федеральным законом от 24 июля 2007 
года №221-ФЗ «О государственном кадастре недвижимости» в выполнении 
комплексных кадастровых работ.»;

8. подпункт 4) пункта 3 статьи 19 Устава дополнить словами «, за 
исключением случаев, если в соответствии со статьей 13 Федерального закона

/О у?>>

решением 
муницип

от 25. 

ений, вносимых

ЖДЕН 
а Сабинского 

ого района 
Татарстан 
года №35



от 06.10.2003 №131-Ф3 «Об общих принципах организации местного 
самоуправления в Российской Федерации» для преобразования района 
требуется получение согласия населения района, выраженного путем 
голосования»;

9. пункт 4 статьи 22 Устава дополнить словами «в соответствии с законом 
Республики Татарстан»;

10. подпункт 1) пункта 6 статьи 28 Устава признать утратившим силу;
11. подпункт 2) пункта 6 статьи 28 Устава изложить в следующей 

редакции:
«2) заниматься предпринимательской деятельностью лично или через 

доверенных лиц, а также участвовать в управлении хозяйствующим субъектом 
(за исключением жилищного, жилищно-строительного, гаражного 
кооперативов, садоводческого, огороднического, дачного потребительских 
кооперативов, товарищества собственников недвижимости и профсоюза, 
зарегистрированного в установленном порядке), если иное не предусмотрено 
федеральными законами или если в порядке, установленном муниципальным 
правовым актом в соответствии с федеральными законами и законами субъекта 
Российской Федерации, ему не поручено участвовать в управлении этой 
организацией;»;

12. во втором предложении подпункта 4) пункта 6 статьи 28 Устава после 
слов «по гражданскому» дополнить словом «, административному»;

13. пункт 8 статьи 28 Устава изложить в следующей редакции:
«8. Депутат, член выборного органа местного самоуправления, 

выборное должностное лицо местного самоуправления, иное лицо, 
замещающее муниципальную должность, должны соблюдать ограничения, 
запреты, исполнять обязанности, которые установлены Федеральным законом 
от 25 декабря 2008 года №273-ФЗ «О противодействии коррупции» и другими 
федеральными законами. Полномочия депутата, члена выборного органа 
местного самоуправления, выборного должностного лица местного 
самоуправления, иного лица, замещающего муниципальную должность, 
прекращаются досрочно в случае несоблюдения ограничений, запретов, 
неисполнения обязанностей, установленных Федеральным законом от 25 
декабря 2008 года №273-Ф3 «О противодействии коррупции», Федеральным 
законом от 3 декабря 2012 года №230-Ф3 «О контроле за соответствием 
расходов лиц, замещающих государственные должности, и иных лиц их 
доходам», Федеральным законом от 7 мая 2013 года №79-ФЗ «О запрете 
отдельным категориям лиц открывать и иметь счета (вклады), хранить 
наличные денежные средства и ценности в иностранных банках, 
расположенных за пределами территории Российской Федерации, владеть и 
(или) пользоваться иностранными финансовыми инструментами».»;

14. в пункте 4 статьи 41 Устава слова «из состава Совета» заменить словом 
«Советом», слова «из своего состава» исключить;

15. абзац шестой пункта 3) статьи 45 Устава изложить в следующей 
редакции:



«- участвует в организации деятельности по сбору (в том числе 
раздельному сбору), транспортированию, обработке, утилизации, 
обезвреживанию, захоронению твердых коммунальных отходов на территории 
района;»;

16. пункт 3) статьи 45 Устава дополнить абзацем десятым следующего 
содержания:

«- организация в соответствии с Федеральным законом от 24 июля 
2007 года №221-ФЗ «О государственном кадастре недвижимости» выполнения 
комплексных кадастровых работ и утверждение карты-плана территории.»;

17. абзац десятый пункта 5) статьи 45 Устава изложить в следующей 
редакции:

«- обеспечивает условия для развития на территории района 
физической культуры, школьного спорта и массового спорта, организует 
проведение официальных физкультурно-оздоровительных и спортивных 
мероприятий района;»;

18. пункт 6) статьи 45 Устава дополнить абзацем пятнадцатым следующего 
содержания:

«- принимает меры по сохранению, использованию и популяризации 
объектов культурного наследия (памятников истории и культуры), 
находящихся в собственности муниципального района, охране объектов 
культурного наследия (памятников истории и культуры) местного 
(муниципального) значения, расположенных на территории муниципального 
района;»;

19. абзац второй пункта 9) статьи 45 дополнить словами «, организует 
подготовку кадров для муниципальной службы в порядке, предусмотренном 
законодательством Российской Федерации об образовании и законодательством 
Российской Федерации о муниципальной службе»;

20. в пункте 4 статьи 47 после слов «Исполнительного комитета» 
дополнить словом «утверждается»;

21. статью 70 дополнить пунктами 3 - 5  следующего содержания:
«3. При включении района в соответствующий перечень законом 

Республики Татарстан, проекты муниципальных нормативных правовых актов 
района, устанавливающие новые или изменяющие ранее предусмотренные 
муниципальными нормативными правовыми актами обязанности для субъектов 
предпринимательской и инвестиционной деятельности, подлежат оценке 
регулирующего воздействия, проводимой органами местного самоуправления 
района, в порядке, установленном муниципальными нормативными правовыми 
актами в соответствии с законом Республики Татарстан, за исключением:

1) проектов нормативных правовых актов Совета района, 
устанавливающих, изменяющих, приостанавливающих, отменяющих местные 
налоги и сборы;

2) проектов нормативных правовых актов Совета района, 
регулирующих бюджетные правоотношения.

4. В случае не включения района в соответствующий перечень 
законом Республики Татарстан, проекты муниципальных нормативных



правовых актов района, устанавливающие новые или изменяющие ранее 
предусмотренные муниципальными нормативными правовыми актами 
обязанности для субъектов предпринимательской и инвестиционной 
деятельности, могут подлежать оценке регулирующего воздействия, 
проводимой органами местного самоуправления района в порядке, 
установленном муниципальными нормативными правовыми актами в 
соответствии с законом Республики Татарстан, за исключением:

1) проектов нормативных правовых актов Совета района, 
устанавливающих, изменяющих, приостанавливающих, отменяющих местные 
налоги и сборы;

2) проектов нормативных правовых актов Совета района, 
регулирующих бюджетные правоотношения.

5. Оценка регулирующего воздействия проектов муниципальных 
нормативных правовых актов проводится в целях выявления положений, 
вводящих избыточные обязанности, запреты и ограничения для субъектов 
предпринимательской и инвестиционной деятельности или способствующих их 
введению, а также положений, способствующих возникновению 
необоснованных расходов субъектов предпринимательской и инвестиционной 
деятельности и местных бюджетов.»;

22. в пункте 2 статьи 80 Устава слова «затрат на их денежное содержание» 
заменить словами «расходов на оплату их труда».



УТВЕРЖДЕН 
решением Совета Сабинского 

муниципального района 
Республики Татарстан 

о т _________ года №

Порядок учета предложений граждан к проекту изменений и
дополнений, вносимых в Устав Сабинского муниципального района 

Республики Татарстан и участия граждан в его обсуждении.

1. Предложения к проекту изменений и дополнений, вносимых в Устав 
Сабинского муниципального района Республики Татарстан, вносятся в Совет 
Сабинского муниципального района Республики Татарстан по адресу: 422060, 
РТ, Сабинский район, п.г.т. Богатые Сабы, ул. Г.Закирова, д.52, каб. №315 в 
письменной форме начальнику отдела по работе с органами местного 
самоуправления Совета Сабинского муниципального района.

Предложения принимаются в рабочие дни с 8.00 до 16.30 часов со дня 
обнародования на официальном портале правовой информации Республики 
Татарстан в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» по 
адресу: http://pravo.tatarstan.ru.

2. Заявки на участие в публичных слушаниях с правом выступления 
подаются по адресу: 422060, РТ, Сабинский район, п.г.т. п.г.т. Богатые Сабы, 
ул. Г.Закирова, д.5, каб №315 лично или по почте (с пометкой на конверте 
«обсуждение Устава»).

http://pravo.tatarstan.ru

